
年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 目录

江苏科易达环保科技股份有限公司I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1 任务由来 ..................................................................................................................... 1
[...]
公用设施用地 13 3.24 0.63 58.00 5.33 61.24 3.83

其中

供水用地 1301 - - 2 0.18 2 0.13
供电用地 1303 0.31 0.06 0.67 0.06 0.98 0.06
排水用地 1302 - - 16.94 1.56 16.94 1.06
环卫用地 1309 2.93 0.57 37.67 3.46 40.60 2.54
消防用地 1310 - - 0.72 0.07 0.72 0.05

4
绿地与开敞空间用地 14 75.17 14.66 165.63 15.23 240.80 15.05

其中
防护绿地 1402 75.17 14.66 83.03 7.64 158.20 9.89
公园绿地 1401 - - 82.60 7.60 82.60 5.16

小计 城市建设用地 - 512.62 100.00 1087.23 100.00 1599.85 100.00

5 非建设用地 - 11.5 - 12.77 - 24.27 -
其中 水域 17 11.5 - 12.77 - 24.27 -

合计 规划总用地 - 524.12 - 1100 - 1624.12 -

3、产业布局

按照“空间整合、产业集聚、循环共生、智慧管理”的发展策略，将园

区分为以下五个板块：

板块一规划布局为生命科学产业集中区。主要布局抗病毒类、抗肿瘤

类、心血管类、激素类、等特色新型的原料药、营养保健品、活性组分化

学品生产企业，同时着力发展 CMO/CDMO业务，做绿做高生命科学产业

链。

布局路径：重点发展特色原料药制造，加强企业与制剂终端企业的合

作，做大做强。中远期，将沿海工业园区其它板块中的零星、分散的原料

药生产商向第一区块延伸。

板块二规划布局为新材料—电子化学产业。主要布局新能源汽车相关

的正负极材料、电解液、隔膜、膜电极等功能性膜材料。

布局路径：重点配套盐城市新能源汽车和电子化学品重点产业，发挥

化工园区支点作用，布局形成动力电池及电子化学品全产业链。

板块三规划布局为新材料—合成生物材料产业。现有布局为园区产业



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 2总则

江苏科易达环保科技股份有限公司45

发展中所需基础化学品，以氯气为基本原料加工的氯化聚乙烯和氯化橡胶

等功能材料，规划重点布局生物合成为主的绿色生物基材料，包括填补国

内空白的 PHA生物基可降解塑料等。园区布局图详见图 2.5-4。

布局路径：用氯量多地产品靠近氯碱装置。

板块四规划布局为新材料—高端专用化学品产业。进一步做强做绿中

化国际为主的塑料助剂系列，与连云港石化基地的橡胶助剂实施差别化发

展，主要发展环保型无卤阻燃剂、环保型耐候光稳定剂、聚酯类/环氧酯类

/偏苯三酸酐酯类/柠檬酸酯类环保增塑剂、受阻酚类抗氧剂、替代铅镉盐的

硬脂酸锌/钙绿色热稳定剂、色母粒等环保型塑料助剂产品。同时发展高性

能涂料助剂、光学用高端胶黏剂、水处理剂、高端涂层材料等产品。

布局路径：围绕中化国际打造以高性能材料、聚合物添加剂、专用化

学品等为基础的行业领先、一体化建设、具有国际竞争力的新材料循环产

业园。

板块五规划新材料—先进高分子材料产业。重点发展改性氯化橡胶、

橡胶型氯化聚乙烯、聚氨酯和聚烯烃热塑性弹性体、丙烯酸酯橡胶等特种

橡胶和弹性体；依托氯碱氢资源，通过重要节点单体产品向下游发展聚苯

硫醚、聚酰亚胺、特种聚酯等高性能纤维及其复合材料；发展聚苯醚/改性

聚苯醚、耐高温尼龙、聚酰亚胺、聚醚醚酮、聚砜树脂、液晶聚合物（LCP）

等工程塑料及其合金。同时兼顾发展乙烯乙烯醇聚合物（EOVH）、聚偏

氯乙烯（PVDC）等高阻隔材料及其膜制品及 PBAT/PBS、PHAs、PLA等

生物可降解材料。

布局路径：以板块三的基础原料及高端新材料前体为基础，板块四的

专业化学品为辅助，向特种工程塑料、橡胶、纤维等方向发展。

本扩建项目位于江苏滨海经济开发区沿海工业园二期蓝素公司现有厂

区内，本扩建项目从事生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 生产，属于

园区重点发展的功能性化工新材料，故项目的建设与园区产业定位相符。

4.基础设施规划



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 2总则

江苏科易达环保科技股份有限公司 46

园区基础设施规划主要包括供水、排水、供热、固废处理等规划，重

点环保基础设施情况如下。

表 2.5-3基础设施建设一览表
项目 名称 位置 规划规模 备注

给水

一期工业用水：一期自

来水厂（中山河自来水

厂）

中山河以东、北干渠以南（取

水口：中山河原滨海闸上游

3km）

3万m3/d 已建

二期工业用水：二期自

来水厂（苏震自来水厂）

中山河以东、中山路以南（取

水口：中山河堤陆集闸北侧）
3万m3/d 已建

生活用水：滨海县沿海

自来水有限公司

滨海县八滩镇S327省道与淤

黄河交叉处
8万m3/d

依托滨海县水

厂（区外），已

建

排水

工业园一期（南区）污

水处理厂
黄海路西侧，宋公堤以南

应急处置能力：
5000m3/d

已建（区外），

园区配套

工业园二期（北区）污

水处理厂
黄海北路北端西侧 4万m3/d

已建，另一组 2
万 m3/d待提标

改造，规划

2025年完成

再生水
工业园二期（北区）污

水处理厂

北区污水厂江苏北华环保科

技有限公司内

近期规划：5000 m3/d
远期规划：8000 m3/d 规划待建

供热
江苏森达沿海热电有限

公司
一期，陈李公路西端南侧

500t/h（3×75t/h（两用

一备）

+1×130t/h+1×220t/h）

已建（区外），

园区配套

供电
头罾变、中山变、新建

一处 110KV变电站

新建 110kV变电站位于望海

路西侧和北干渠北侧
110kV 已建

燃气 滨海汇通燃气有限公司 工业园二期南边界以南 / 已建

固废处

理

盐城市沿海固体废料处

置有限公司

二期东侧，临近园区东边界，

中山三路和四路之间

焚烧处理 27500t/a；
物化处理：22000t/a 已建

光大环保（盐城）固废

处置有限公司

二期东北角，中山一路北，

一路支路以东

一期：柔性填埋处置：3
万 t/a，有效库容为 60

万 m3；

二期：刚性填埋处置：1
万 t/a，有效库容为 3.2

万 m3

已建

光大绿色危废处置（盐

城）有限公司
二期中山一路支路西侧 3万 t/a危废焚烧处置

已建，于 2021
年 12月 1日完

成竣工验收

盐城鑫港环保科技有限

公司
一期黄海路西侧 4万 t/a活性炭综合利用

一期 1万 t/a 已
建，二期 3万 t/a
在建，规划

2025年建成

广立环保科技滨海有限

公司
二期中山四路西侧

10万 t/a工业废盐综合

利用

一期 7万 t/a 已
建，二期 3万 t/a
在建，规划

2025年建成

（1）给水工程



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 2总则

江苏科易达环保科技股份有限公司47

①工业给水

园区一期工业用水由中山河自来水厂供应，位于中山河以东、北干渠

以南，取水口位于中山河原滨海闸上游 3km，规划供水规模 3万 m3/d，已

建供水规模 3万 m3/d，实际供水规模 1.8万 m3/d。

园区二期工业用水由苏震自来水厂供应，位于中山河以东、中山路以

南，取水口位于中山河堤陆集闸北侧，规划供水规模 3万 m3/d，已建供水

规模 3万 m3/d，实际供水量约 0.7万 m3/d。

工业水给水管网规划结合道路新建完善区内给水管网，环状布置，保

留现状给水管网，供水主干管沿黄海路—黄海北路、陈李路布置，管径为

DN500，给水支管沿区内其他道路布置，管径为 DN200。

②生活给水

园区生活用水均由滨海县沿海自来水有限公司供应，位于滨海县八滩

镇 S327省道与淤黄河交叉处，水源为中山河，供水规模 8万 m3/d。

市政自来水给水管线采用环状与枝状管网相结合的形式布置，以环网

为主，枝网为辅，规划供水主干管沿黄海路—黄海北路、陈李路布置，管

径 DN200，给水支管沿区内其他道路布置，管径为 DN100，管道敷设方式

为埋地。

（2）排水工程

工业园范围内实施雨污分流、清污分流、一企一管的排水体制。

①雨水工程

规划保留 3处排涝泵站。二排河泵站，位于海堤公路和中山东路交叉

口东北侧。海堤东泵站、海堤西泵站，位于中北路和中山东路交叉口东南

侧。

雨水明渠布置时按照“高水高排，低水低排”，就近排放至附近水体的

原则。

结合道路建设规划雨水明沟，宽度为 B600-d1000，充分利用地形，尽

量使雨水以最短的路线、较小的尺寸就近排入水体，形成枝状管网布局。

企业内部初期雨水由企业内部管道收集，排入企业的初期雨水收集处



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 2总则

江苏科易达环保科技股份有限公司 48

理设施。后期洁净雨水经雨水管网进入企业内部清下水收集池，所有清下

水通过动力架空管道排放至企业厂外清下水监控井，溢流排放至园区明渠。

②污水工程

园区污水管网全部为“一企一管”明管，沿道路西侧或北侧采取管廊架

空方式敷设。工业园一期废水企业产生的污水分为两种情况：达标废水通

过“一企一管”送至南区污水处理厂的排水池，进而排入北区污水处理厂；

不达标废水经南区污水处理厂（即工业园一期污水处理厂，以下简称南区

污水处理厂）应急系统（气浮＋微电解＋Fenton氧化＋混凝沉淀）处理达

到北区污水处理厂接管标准后接管北区污水处理厂（即工业园二期污水处

理厂，位于园区二期范围内，以下简称北区污水处理厂）。工业园二期废

水通过“一企一管”送至北区污水处理厂处理。

北区污水处理厂提标改造后将四期工程与二期工程A/O生化工段串联

使用，采用“调节池+水解酸化池+原生化池+二期生化池+二期中转池+膜池

+芬顿氧化-稳定池-沉淀池+曝气生物滤池+反硝化池（预留）+提升水池+

活性炭吸附+出水池”工艺，废水经北区污水处理厂进一步处理后主要水污

染物（COD、氨氮、总氮、总磷）排放达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其余因子达到《化学工业水污染物

排放标准》）（DB32/939-2020）及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4一级标准，经位于中山河入海口下游 5.64km处的排口实施深海排放。

其中南区污水处理厂规划应急处置能力 5000m3/d；北区污水处理厂现状已

建成规模 4万 t/d，实际在运行为 2万 t/d处理线，另一组 2万 t/d处理线规

划近期进行提标改造。

区内企业的初期雨水收集后排入初期雨水收集池，抽送至厂内污水处

理站处理后接入污水管网。

污水管网采用“一企一管”的实施方式，应经专用明管输送至集中式污

水处理厂，并设置在线监控装置、视频监控系统和自动阀门。沿黄海路、

开泰路、海堤公路等主要道路设置污水管廊。化工企业的污水排放管沿管

廊架、低管架敷设，管廊或管架下设防止事故液流淌的设施，防止化工污



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 2总则

江苏科易达环保科技股份有限公司49

水泄漏造成对地下水的污染。严禁企业采用渗坑、渗井等向地下排污。

（3）中水工程

园区规划在江苏北华环保科技有限公司内新建日处理 8000 立方米尾

水资源化利用工程，总投资约 5001.51万元，拟占用土地 10亩，总设计规

模为日产回用水 8000立方米，规划近期规模为日产回用水 2500立方米。

水源为原达标尾水，拟采取“超滤+反渗透”处理工艺，反渗透纯水主要回用

至企业、园区绿化及道路清扫等，浓水拟采用“活性炭吸附”工艺处理后与

剩余尾水混合后达标排放。中水水质执行《城市污水再生利用工业用水水

质》（GBT 19923-2005）标准。工艺流程见下图。

图 2.5-5 中水回用工程工艺流程图

该中水工程已于 2023年 4月 17日开启招标工作，暂未实施建设。

（4）供热工程

工业园依托园区一期西侧的江苏森达沿海热电有限公司实施集中供

热，森达热电现状供热能力 500t/h（3×75t/h（二用一备），1×130t/h，1×220t/h），

全部使用循环流化床锅炉，规划不新增供热。

结合道路规划供热管网系统，充分利用地形，尽量使供热管以最短的

路线接入各个企业。规划供热主干管管径为 DN800，供热次干管管径为



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 2总则

江苏科易达环保科技股份有限公司 50

DN400。

（5）燃气工程

依托滨海汇通燃气有限公司对区域内提供天然气，现状滨海汇通燃气

有限公司，占地面积为 2.62公顷，现状已建成 5000m3/h，远期供应能力为

22万 m3/d，位于中山南路与黄海北路交叉口西北侧。

采用中、低压二级环网供气，燃气管沿路的西、北侧埋地敷设。主干

管管径为 De250，次干管管径为 De160。①燃气次高压管道。由滨海汇通

燃气有限公司引入，经黄海路东侧、海堤公路北侧敷设输气次高压管道。

②燃气中压管道。天然气通过中压（0.2-0.4MPa），在园区形成中压环网，

中压干管为 De160为主。

（6）供电工程

规划保留中山 110KV变电站，位于中山路东端南侧，占地面积为 0.67

公顷；保留头罾 110KV 变电站，位于望海路南端西侧，占地面积为 0.31

公顷。规划新建一处 110KV变电站，位于黄海北路与中山八路交叉口东北

侧，占地面积为 0.50公顷。区外东罾玉华变作为备用电源接入，玉华变总

容量为 100MVA，由两台 50MVA变压器组成
[...]
结果（2023.10.26） 结果（2023.10.27）
排放标准

达标

情况
DA004排气筒出口 DA004排气筒出口

排放浓度
mg/m3 排放速率 kg/h 排放浓度

mg/m3
排放速率
kg/h

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

氨气

第一次 3.09 0.030 3.36 0.035
14 - 达标第二次 3.30 0.031 3.30 0.029

第三次 2.97 0.029 3.56 0.036

硫化氢

第一次 0.071 6.91×10-4 0.076 7.93×10-4

0.90 - 达标第二次 0.085 7.92×10-4 0.085 7.58×10-4

第三次 0.074 7.19×10-4 0.083 8.37×10-4

氯化氢

第一次 0.06 5.84×10-4 0.05 5.22×10-4

0.18 10第二次 0.05 4.66×10-4 0.06 5.35×10-4

第三次 0.06 5.83×10-4 0.04 4.03×10-4

②无组织废气

表 3.3-7 现有项目无组织废气监测结果统计表

检测点位

（采样日期）

样品编

号（状

态）

检测结果（单位：mg/m3，其中臭气浓度无量纲）

颗粒物 氨 硫化氢
臭气

浓度
硫酸雾 氯化氢 VOCs

厂界上风向 G1

（2023.10.26）

第一次 0.229 0.06 ND（0.001） ＜10 0.017 ND（0.02） 0.494
第二次 0.243 0.04 ND（0.001） ＜10 0.015 ND（0.02） 0.438
第三次 0.274 0.08 ND（0.001） ＜10 0.017 ND（0.02） 0.392

厂界上风向 G1

（2023.10.27）

第一次 0.215 0.03 ND（0.001） ＜10 0.016 ND（0.02） 0.407
第二次 0.256 0.05 ND（0.001） ＜10 0.018 ND（0.02） 0.454
第三次 0.268 0.06 ND（0.001） ＜10 0.015 ND（0.02） 0.497

厂界下风向 G2

（2023.10.26）

第一次 0.316 0.16 ND（0.001） ＜10 0.036 0.032 1.58
第二次 0.367 0.15 ND（0.001） ＜10 0.036 0.030 0.604
第三次 0.426 0.18 ND（0.001） ＜10 0.035 0.024 0.646

厂界下风向 G2

（2023.10.27）

第一次 0.371 0.14 ND（0.001） ＜10 0.027 0.021 0.965
第二次 0.356 0.22 ND（0.001） ＜10 0.030 0.020 0.890
第三次 0.320 0.18 ND（0.001） ＜10 0.029 0.022 1.09

厂界下风向 G3

（2023.10.26）

第一次 0.380 0.24 ND（0.001） ＜10 0.060 0.022 0.814
第二次 0.448 0.22 ND（0.001） ＜10 0.061 0.025 0.778
第三次 0.410 0.26 ND（0.001） ＜10 0.061 0.021 0.582

厂界下风向 G3

（2023.10.27）

第一次 0.417 0.25 ND（0.001） ＜10 0.046 0.028 0.880
第二次 0.456 0.21 ND（0.001） ＜10 0.048 0.025 1.64
第三次 0.382 0.28 ND（0.001） ＜10 0.047 0.031 1.19

厂界下风向 G4

（2023.10.26）
第一次 0.343 0.27 ND（0.001） ＜10 0.039 0.031 0.616
第二次 0.335 0.31 ND（0.001） ＜10 0.033 0.036 1.25



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 3厂区现有情况简介

江苏科易达环保科技股份有限公司115

第三次 0.302 0.25 ND（0.001） ＜10 0.037 0.039 0.528

厂界下风向 G4

（2023.10.27）

第一次 0.291 0.24 ND（0.001） ＜10 0.034 0.023 0.654
第二次 0.307 0.29 ND（0.001） ＜10 0.034 0.020 0.797
第三次 0.281 0.23 ND（0.001） ＜10 0.032 0.027 1.55

参考标准 0.5 1.5 0.06 20 0.3 0.05 4

达标情况 达标
达

标
达标 达标 达标 达标 达标

F101车间（发酵车

间）通风口外 1mG5

（2023.10.26）NMHC

第一次 - - - - - - 1.69
第二次 - - - - - - 1.74
第三次 - - - - - - 1.63

F101车间（发酵车

间）通风口外 1mG5

（2023.10.27）NMHC

第一次 - - - - - - 1.64
第二次 - - - - - - 1.76
第三次 - - - - - - 1.55

F101车间（制粒车

间）通风口外 1mG6

（2023.10.26）NMHC

第一次 - - - - - - 1.85
第二次 - - - - - - 1.93
第三次 - - - - - - 1.89

F101车间（制粒车

间）通风口外 1mG6

（2023.10.27）NMHC

第一次 - - - - - - 1.82
第二次 - - - - - - 159
第三次 - - - - - - 1.68

参考标准 - - - - - - 6
达标情况 - - - - - - 达标

综上所述，监测期间现有项目项目废气排放过程中的粉尘、硫酸、氯

化氢可以达到《大气污染物综合排放标准》(DB32/4041-2021)中表 1及表 3

相关标准；VOCs可以达到《大气污染物综合排放标准》 (DB32/4041-2021)

中表 1、表 2及表 3的 NMHC相关标准；蒸汽发生器燃烧废气排放限值可

以达到《锅炉大气污染物排放标准》(DB32/4385-2022)表 1 中燃气锅炉标

准；污水站氨气、硫化氢、臭气浓度可以达到《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)中表 1恶臭污染物排放标准值。

2、废水治理设施运行情况

现有项目采用雨污分流、清污分流制，雨水经厂区雨水管网收集排入

厂区西侧西排河。现有项目废水主要为：①来自生产工艺废水，②设备、

地面冲洗水，③废气吸收废水，④生活污水，⑤蒸汽发生器排水，⑥初期

雨水等；其中提取的工艺废水（W4-W6）先经“混凝+离心+干燥”预处理，

后产生的预处理废水与其他生产废水（W1-W3、W7、染菌废水）再经“气浮”

预处理，生活废水先经“格栅”处理后经管道同其他废水（设备、地面冲洗

水、废气吸收废水、蒸汽发生器排水、初期雨水）汇至低浓调节池，预处

理后所有废水采用“水解酸化+厌氧+两级 A/O+二沉池+A-MBR+混凝沉淀”



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 3厂区现有情况简介

江苏科易达环保科技股份有限公司 116

工艺处理；处理达标后接管至园区污水处理厂深度处理。监测结果见表

3.3-8。

表 3.3-8 厂区废水监测结果与评价表(单位：mg/L)
采样点位

（采样日

期）

样品编号（状态）

检 测 项 目 及 检 测 值（mg/L，其中 pH无量纲）

pH CO
D SS 氨氮

总

磷
总氮

硫化

物
LAS 全盐

量

动植

物油

FS10废
水总排口

出口

（2023.1
0.26）

FS1013019-10-1-
1（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.5 21 7 0.26

5 0.17 11.8 0.01
（L）

0.17
8 1480 0.3

FS1013019-10-1-
2（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.4 25 5 0.29

2 0.16 14.1 0.01
（L）

0.15
8 1510 0.31

FS1013019-10-1-
3（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.2 23 6 0.24

4 0.14 15.1 0.01
（L）

0.12
7 1530 0.32

FS1013019-10-1-
4（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.5 26 7 0.28 0.15 13.3 0.01

（L）
0.13
3 1440 0.29

均值或范围 7.4 24 6.25 0.27 0.16 13.6 0.01
（L）

0.14
9 1490 0.31

FS10废
水总排口

出口

（2023.1
0.27）

FS1013019-10-2-
1（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.6 24 5 0.23

8 0.16 11.4 0.01
（L）

0.13
3 1520 0.28

FS1013019-10-2-
2（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.4 28 6 0.28 0.15 13.9 0.01

（L）
0.12
3 1500 0.31

FS1013019-10-2-
3（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.7 27 5 0.28

9 0.13 14.8 0.01
（L）

0.15
8 1470 0.33

FS1013019-10-2-
4（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.3 22 7 0.26

8 0.14 12.8 0.01
（L）

0.14
5 1450 0.24

均值或范围 7.5 25 6 0.27 0.15 13.2 0.01
（L） 0.14 1485 0.29

接管浓度 6~9 350 400 35 1.0 50 1 10 5000 15

由上表 3.3-8 可知，2023 年 10月 26 日~27 日废水总排口所排废水中

pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、硫化物、LAS、动植物油、盐分的浓

度日均值均达到园区污水处理厂的接管标准，故认为是可行的。

3、厂界噪声

本环评引用蓝素公司现有项目竣工环境保护验收监测数据

（MST20231013019）对现有项目噪声环境保护措施效果进行分析，监测结

果见表 3.3-9。



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 3厂区现有情况简介

江苏科易达环保科技股份有限公司117

表 3.3-9 蓝素公司噪声监测结果与评价表 单位:dB(A)

测点编号
昼间 夜间

2023.10.26 2023.10.27 2023.10.26 2023.10.27
Z1：东厂界 58.0 57.5 48.5 48.2
Z2：南厂界 56.6 56.6 46.9 46.3
Z3：西厂界 59.0 58.7 48.0 48.5
Z4：北厂界 58.3 59.1 49.1 49.6

标准值 ≤65 ≤55
评价 达标 达标

由表 3.3-9 可以看出，蓝素公司噪声经治理后可实现厂界噪声达标排

放。

4、固体废物的处置情况

蓝素公司固体废物产生及处置情况见表 3.3-10。

表 3.3-10 蓝素公司固体废物产生及处置情况
项目总

产能
固废名称 来源 性质

废物类别

及代码
产生量
(t) 处理处置方式

暂存

场所

年产

5000吨
生物降

解新材

料聚羟

基脂肪

酸酯
(PHA)

废边角料 造粒

一般

工业

固体

废物

283-001-49 26.4 回用至造粒工段 /

粉尘渣
废气处理设

施
283-001-66 2.17 环卫部门统一清运

一般

固废

仓库

废滤布
废气处理设

施保养
900-999-99 1 环卫部门统一清运

废水污泥 废水处理 283-001-62 9487.2

委托盐城百雄环保

科技有限公司（制

砖）、淮安玖盛达环

保科技有限公司（制

砖）、徐州楚煜环保

科技有限公司（制造

轻质骨料）进行综合

利用处置

反渗透装

置废滤料
纯水制备 900-999-99 0.3 环卫部门统一清运

生活垃圾 职工生活
生活

垃圾
900-999-99 21.8 环卫部门统一清运

厂区

垃圾

桶

脱硫渣 脱硫设施

危险

废物

HW49
772-006-49 2.7

委托光大绿色危废

处置（盐城）有限公

司处置

危废

仓库

废活性炭 废气处理
HW49

900-039-49 8.46

化验室废

料
化验室实验

HW49
900-047-49 1

废包装材

料
原料拆卸

HW49
900-041-49 1.5



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年） 3厂区现有情况简介

江苏科易达环保科技股份有限公司 118

废机油 设备保养
HW08

900-249-08 2

5、卫生防护距离设置

根据现有项目批复，蓝素公司须在企业南厂界外 30m、西厂界外 70m、

北厂界外 80m、东厂界外 5m设置卫生防护距离。经现场查看卫生防护距

离内无居民等环境敏感目标。

3.3.3信息公开情况

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评

价法》、《企业信息公示暂行条例》（国务院令第 654 号）、《企业事业

单位环境信息公开办法》（环保部部令第 31 号）要求，江苏蓝素生物材

料有限公司已建立健全企业环境信息公开制度，由滨海县生态环境部门负

责企业环境信息公开日常工作，每季度公开企业运行、污染物排放情况。

信息主要公开内容如下：

（1）基础信息，包括单位名称、组织机构代码、法定代表人、生产地

址、联系方式，以及生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模；

（2）排污信息，包括主要污染物及特征污染物的名称、排放方式、排
[...]
对物料的运输、贮存、投料、反应、出料及尾气吸收等全过程进行分析，

调查无组织排放的各个环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，

以减少无组织排放量。

根据《重点行业挥发性有机物综合治理方案》及《挥发性有机物组织

排放标准》：

（1）从源头上进行治理，采用密闭的生产装置、自动化操作，降

低生产、转移过程中的废气产生量；

（2）生产过程中，在密闭排气口处连接管道，将尾气送入有组织废气

处理装置进行处理，大大减少了废气的排放量，也降低了污染物对环境的

影响。

（3）针对阀门、管道和入料、出料及中间储罐无组织挥发产生的废气，

厂区拟采用以下措施进行防治：其他无组织排放废气主要是阀门、管道及

中间储罐无组织挥发产生的废气，厂区拟采用以下措施进行防治：

①生产过程中所使用的物料尽量采用管道进行输送，减少人工物料过

程中产生的无组织废气。

②所有反应釜入料口、不凝气出口等均设置管道收集系统，通过管道

将可能散逸的废气送入处理装置处理后，通过排气筒排放。

③加强车间中间储罐、原料储罐的管理，对原料储罐设置氮封系统，

对中间储罐应完善中间物料的入料、出料方式，确保入料、出料不会造成

罐内物料较大的搅动；控制中间储罐内物料流量，确保入料、出料的平衡，

以降低无组织废气产生量。

④加强生产装置、储罐和管线的巡查，如发现跑冒滴漏或阀门密封不

严、法兰损坏的情况，应及时进行检修。

⑤加强设备与场所密闭管理。含 VOCs 物料应储存于密闭容器、包装

袋，高效密封储罐，封闭式储库、料仓等。含 VOCs 物料转移和输送，应

采用密闭管道或密闭容器、罐车等。



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年）7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司279

⑥储罐均采用氮封系统，降低储罐的呼吸废气；

⑦定期开展 LDAR 工作，对存在问题的区域及时修复，减低无组织

废气的排放。

综上，在采用上述无组织排放治理措施后，可有效减少本扩建项目在

贮存和生产过程中产生的无组织污染物，即项目无组织排放可满足《大气

污染物综合排放标准》 (DB32/4041-2021)等相关要求。

7.1.4 技术可行性分析

本扩建项目为生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA)生产项目，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）中“表

A.1排污单位生产单元或设施废气治理可行技术参照表”，本扩建项目废气

污染防治可行技术分析见表 7.1-10。

表 7.1-10 本扩建项目废气污染防治可行技术分析

生产工段 污染物 污染防治措施

是否为

可行技

术

F201发酵车间 发酵废气（G1-3） 氨气、VOCs 二级水喷淋+二级活性炭吸

附
是

F202提取车间

提取废气（G1-4） 氨气

二级碱喷淋

是

提取工艺废水预

处理调酸废气
硫酸雾 是

F203造粒车间 造粒废气（G1-7） 粉尘、VOCs 干式过滤+水洗喷淋+二级活

性炭吸附
是

蒸汽发生间 沼气燃烧废气 SO2、NOx、烟尘 低氮燃烧 是

二期污水处理站

污水处理废气 氨气、硫化氢 一级酸喷淋 一级碱喷淋+
一体化生物除

臭

是

盐酸储罐废气 氯化氢 / 是

由表 7.1-10可知，本扩建项目废气污染防治均属于《排污许可证申请

与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020中的可行技术，故项目

废气污染防治技术可行。

7.1.5项目经济可行性分析

表 7.1-11 废气治理设施直接、间接投资费用
序号 名 称 数量（台/套） 投资额（万元）

1 发酵废气处理系统 1 40
2 提取废气处理系统 1 40
3 造粒废气处理系统 1 40
4 沼气处理系统 1 100



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年）7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司 280

5 污水站废气处理系统 1 100
6 排气筒（含支架）、25m高 4 20

合计 340

表 7.1-12 废气治理设施运行费用表
序号 名称 单位 数量 单价 总价（万元/年） 备注

1 电 万度/年 40 0.8元/度 32 风机、水泵

2 自来水 吨/年 40000 3.2元/吨 12.8 /
3 30%液碱等 吨/年 200 600元/吨 12 /

4 废气治理过程中产生的

二次污染物（废活性炭）
吨/年 42.264 0.3万元/

吨
12.7 /

5 废气治理过程中产生的

二次污染物（脱硫渣）
吨/年 7 0.3万元/

吨
2.1 /

6 折旧费 / / / 6.3 /
7 维修费 / / / 3 维修工资

8 人工费 / / / 4 工资

9 其它 / / / 5 /
合计 89.9 /

因此，本扩建项目废气治理全厂运行费用为 89.9万元。

从表中可知，本扩建项目废气治理措施投资费用共约 340万元，本扩

建项目废气治理措施年运行费用共约 89.9万元，约占总投资的 0.1%，在企

业的接受能力范围之内。

因此本扩建项目的废气治理措施从经济上是可行的。

7.2运营期废水污染防治措施评述

7.2.1项目废水水质及处理要求

根据水质情况，本扩建项目废水主要为：①生产工艺废水；②废气吸

收废水；③设备、车间地面冲洗水；④蒸汽发生器排水；⑤职工生活废水；

⑥初期雨水等。

本评价将按扩建项目所排废水特点，重点分析论证其达标排放的可能

性，从经济技术合理的角度提出治理措施建议。

（一）废水水质分析

本扩建项目废水包括项目生产工艺废水；废气吸收废水；设备、车间

地面冲洗水；蒸汽发生器排水；职工生活废水；初期雨水等。

本方案根据项目废水水质特点，将废水分为 2类：

（1）提取工艺废水



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年）7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司281

主要为项目工艺废水（W1-4~W1-6）；

（2）其他废水

项目工艺废水（W1-1~W1-3、W1-7）；废气吸收废水；设备、车间地面

冲洗水；蒸汽发生器排水；职工生活废水；初期雨水。

（二）项目废水的特点主要为：

由于项目提取工段废水中含有 SDS（十二烷基硫酸钠），该物质是一

种阴离子表面活性剂，在较宽 pH值的水溶液中稳定，并且可生物降解。

因此，污水处理工艺必须针对污水特性进行选择。

本扩建项目产生的废水源强见表 4.8-12。

项目产生的废水按照分质处理的原则进行分质收集、分质处理，废水

种类主要分为两种，即提取工艺废水、其他废水，因此项目废水源强见表

7.2-1。

表 7.2-1 项目废水源强

分类 废水量 m3/a 污染物名称
污染物产生量

浓度 mg/l 产生量 t/a

提取工艺废水

（W1-4~W1-6）
502392

COD 27063 13596.2
SS 6766 3399.2
氨氮 209 105
总磷 587 295
总氮 314 157.8

硫化物 310 155.7
LAS 1051 528
盐分 3954 1986.5

其他废水

（W1-1~W1-3、W1-7及

染菌废水；废气吸收

废水，设备、车间地

面冲洗水，蒸汽发生

器排水，职工生活废

水，初期雨水）

411279.4

COD 4753 1954.8
SS 1178 484.5
氨氮 48 19.7
总磷 26 10.7
总氮 107 44

硫化物 11.5 4.7
动植物油 0.3 0.12
盐分 585 240.6

本扩建项目的排放水量约为 908352.9m3/a，即约为 2711.5m3/d。项目

新增的二期污水站处理能力为 Q=3000m3/d，设计水量满足扩建项目废水处

理能力。

项目污水经二期污水站处理后由管道引至厂区现有废水排放口后送入

园区污水处理厂进一步处理。

https://m.baidu.com/s?word=%E9%98%B4%E7%A6%BB%E5%AD%90%E8%A1%A8%E9%9D%A2%E6%B4%BB%E6%80%A7%E5%89%82&sa=re_dqa_zy


年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年）7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司 282

本扩建新增一套废水处理装置。提取工艺废水采用“混凝+离心+芬顿处

理”工艺进行预处理；后产生的预处理废水与其他生产废水（W1-1~W1-3、

W1-7、染菌废水）再经“气浮”预处理，生活废水先经“格栅”处理后经管道同

其他废水（设备、地面冲洗水、废气吸收废水、蒸汽发生器排水水、初期

雨水）汇至低浓调节池，预处理后所有废水采用“水解酸化+厌氧+两级 A/O+

二沉池+A-MBR+混凝沉淀”工艺处理。

本扩建项目废水处理工艺流程图见图 7.2-1。

涉及商业机密，已删除。

7.2.2废水处理工艺

根据“雨污分流、清污分流、污污分流”的思想，考虑项目产生的废水

浓度高，污染因子又不尽相同。因此，应根据废水特性采取分质处理的方

法对各股废水进行预处理。

总体思路：本次项目部分废水含有有利用价值的可生物降解有机物、

COD浓度较高等。因此本方案根据废水特性采取分质处理的方法对各工艺

废水进行预处理：对含有有利用价值的可生物降解有机物废水应采取适当

的预处理措施提高其可进行减量化综合利用。

经对废水水质的分析，企业根据污水水质特征以及排放要求，确定采

用分质预处理的措施进行处理：提取工艺废水（W1-4~W1-6）先经“混凝+离

心+干燥”预处理，后产生的预处理废水与其他生产废水（W1-1~W1-3、W1-7、

染菌废水）再经“气浮”预处理，生活废水先经“格栅”处理后经管道同其他

废水（设备、地面冲洗水、废气吸收废水、蒸汽发生器排水、初期雨水）

汇至低浓调节池，预处理后所有废水采用“水解酸化+厌氧+两级 A/O+二沉

池+A-MBR+混凝沉淀”工艺处理。

涉及商业机密，已删除。

7.2.3废水处理效果预测

1、项目提取工艺废水

项目提取工艺废水（W1-4~W1-6）采用“混凝+离心+芬顿处理”工艺进行

预处理；产生的废水进入二期污水处理站进一步处理，污泥经收集后外售



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年）7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司283

综合利用。其项目提取工艺废水（W1-4~W1-6）处理工艺流程详见图 7.2-2。

涉及商业机密，已删除。



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年）7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司 284

3、其他废水

提取工艺预处理废水与其他生产废水（W1-1~W1-3、W1-7、染菌废水）再经“气浮”预处理，生活废水先经“格栅”

处理后经管道同其他废水（设备、地面冲洗水、废气吸收废水、蒸汽发生器排水、初期雨水）汇至低浓调节池，预

处理后所有废水采用“水解酸化+厌氧+两级 A/O+二沉池+A-MBR+混凝沉淀”工艺进行处理。其他废水水量水质见下

表 7.2-4。

涉及商业机密，已删除。

由上表可知，本扩建项目实施后全厂废水经处理后能够满足园区污水厂接管标准。



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年）7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司285

工程实例：

本扩建项目与厂区现有一期项目工艺一致，治理措施一致；根据江苏

蓝素生物材料有限公司年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA)

产业化项目（一期产能 5000吨/年）验收监测报告，蓝素公司现有项目废

水排放达标情况如下：

表 7.2-6 厂区现有项目废水监测结果与评价表(单位：mg/L)
采样点位

（采样日

期）

样品编号（状态）

检 测 项 目 及 检 测 值（mg/L，其中 pH无量纲）

pH CO
D SS 氨氮

总

磷
总氮

硫化

物
LAS 全盐

量

动植

物油

FS10废
水总排口

出口

（2023.1
0.26）

FS1013019-10-1-
1（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.5 21 7 0.26

5 0.17 11.8 0.01
（L）

0.17
8 1480 0.3

FS1013019-10-1-
2（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.4 25 5 0.29

2 0.16 14.1 0.01
（L）

0.15
8 1510 0.31

FS1013019-10-1-
3（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.2 23 6 0.24

4 0.14 15.1 0.01
（L）

0.12
7 1530 0.32

FS1013019-10-1-
4（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.5 26 7 0.28 0.15 13.3 0.01

（L）
0.13
3 1440 0.29

均值或范围 7.4 24 6.25 0.27 0.16 13.6 0.01
（L）

0.14
9 1490 0.31

FS10废
水总排口

出口

（2023.1
0.27）

FS1013019-10-2-
1（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.6 24 5 0.23

8 0.16 11.4 0.01
（L）

0.13
3 1520 0.28

FS1013019-10-2-
2（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.4 28 6 0.28 0.15 13.9 0.01

（L）
0.12
3 1500 0.31

FS1013019-10-2-
3（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.7 27 5 0.28

9 0.13 14.8 0.01
（L）

0.15
8 1470 0.33

FS1013019-10-2-
4（无色、澄清、

无异味、无浮油）
7.3 22 7 0.26

8 0.14 12.8 0.01
（L）

0.14
5 1450 0.24

均值或范围 7.5 25 6 0.27 0.15 13.2 0.01
（L） 0.14 1485 0.29

接管浓度 6~9 350 400 35 1.0 50 1 10 5000 15

由上表可知，蓝素公司现有项目废水经处理措施处理后废水水质能够

达标接管排放。

7.2.4文件相符性分析

项目产生的污水经处理后，满足《关于调整滨海经济开发区沿海工业



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年）7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司 286

园、盐城市陈家港化学工业园污水处理厂接管标准的通知》(盐环函[2007]12

号)及《关于提高园区企业污水排放接管标准的通知》(滨沿管发[2019]3号)

(其中 COD、氨氮、总氮、总磷执行污水处理厂提标改造后接管标准)的接

管要求。

表 7.2-7 废水处理文件相符性分析
序号 文件 要求 相符性分析

1
《水污

染治理

工程技

术导则》

（HJ201
5-2012）

在污（废）水处理厂（站）建

设、运行过程汇总产生的废

气、废水、废渣及其它污染物

的治理与排放，应执行国家环

境保护法规和标准的有关规

定，防治二次污染。

本扩建项目针对污水处理区运行过程中产生的废

气进行收集并治理（加盖收集，其中污水站废气

采用“一级酸喷淋+一级碱喷淋+一体化生物除臭”
工艺处理），废污泥外售综合利用处置，满足国

家环境保护法规和标准的有关规定。

2
工业废水应按分质、分类、清

浊分流的原则进行收集，并应

建设应急收集系统。

本扩建项目废水分类收集，分质处理，清污分流、

雨污分流，并在厂区内建设事故应急池。

7.2.5废水处理过程产生的二次污染

废水处理设施在运行过程中会有二次污染产生，具体二次污染的产生

和处理情况汇总如下表 7.2-8。

表 7.2-8 废水处理过程中二次污染产生及治理措施一览表
废水类

型
处理工艺 二次污染产生情况

产生量/排
放量 t/a 主要处置措施

综合废

水

废水处理

污水站废气 0.519 接入“一级酸喷淋+一级碱喷淋+一
体化生物除臭”装置进行处理

盐酸储罐废气 0.012 接入“一级水喷淋+一级活性炭吸

附”装置进行处理

物化/生化处理 污泥 36903.42 外售综合利用处置

7.2.6经济可行性分析

项目废水处理主要构筑物及设备详见表 7.2-9。

涉及商业机密，已删除。

本扩建项目污水处理站工艺设备投资估算见表 7.2-10。

表 7.2-10 工程整体投资估算
序号 名称 税率 价格（万元）

1 直接费 土建费+设备费 1500
2 设计费 直接费×4% 60
3 安装费 设备费×10% 100
4 调试费 设备费×3% 30
5 小计 - 1690
6 税金 小计×5.6% 94.6



年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA) 产业化项目（二期产能 20000吨/年）7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司287

7 合计 - 1784.6

①劳动生产定员及工资福利

污水处理站设专职操作员 3人，工资按 5万元/（人×年）计。即：15

万元/a。

②动力费用

Ⅰ项目废水处理站运行功率：40万 kwh/a。则本扩建项目年运行电费：